ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /UBND-KT

V/v chấn chỉnh công tác đề xuất và

thực hiện, giải ngân vốn kế hoạch

đầu tư công hằng năm được phép

kéo dài theo quy định

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Hà Nội, ngày        tháng       năm 2025

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành của Thành phố;

- UBND các quận, huyện, thị xã;

- Các chủ đầu tư dự án đầu tư công cấp Thành phố.

Xét báo cáo, đề xuất của Sở Tài chính tại Tờ trình số 3338/TTr-STC ngày

28/3/2025 về việc thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại Thông báo số

844/TB-KVI ngày 25/12/2024 và căn cứ kết quả giải ngân vốn đầu tư công của các

dự án sử dụng ngân sách cấp Thành phố và ngân sách Thành phố hỗ trợ cấp huyện

(năm 2022 kéo dài sang năm 2023 đạt 77,3% kế hoạch1; năm 2023 kéo dài sang
năm 2024 đạt 55,7% kế hoạch2), Ủy ban nhân dân Thành phố chỉ đạo như sau:

1. Về việc tổ chức triển khai thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư

công các năm 2022, 2023 được phép kéo dài

Yêu cầu các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân thấp hoặc không giải ngân hết kế

hoạch vốn được kéo dài, làm giảm hiệu quả sử dụng nguồn vốn, ảnh hưởng đến kế

hoạch đầu tư công và công tác điều hành ngân sách của Thành phố theo ý kiến của

Kiểm toán Nhà nước, phải nghiêm túc rút kinh nghiệm; khẩn trương có báo cáo giải

trình bổ sung, làm rõ nguyên nhân không giải ngân hết kế hoạch vốn được kéo dài,

xác định trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan (nếu có), đồng thời đề xuất các

giải pháp cụ thể để khắc phục, đảm bảo không để tái diễn tình trạng tương tự trong

các năm tiếp theo.

Hoàn thành gửi về Sở Tài chính trước ngày 15/4/2025 để tổng hợp, báo cáo

UBND Thành phố xem xét.

2. Về việc tổ chức triển khai thực hiện và giải ngân vốn kế hoạch đầu tư

công năm 2024 được phép kéo dài sang năm 2025

Yêu cầu các chủ đầu tư của các dự án được phép kéo dài thời gian thực hiện

và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2024 sang năm 2025:

1 Tại Thông báo số 844/TB-KVI ngày 25/12/2024 về kết quả kiểm toán công tác quyết toán niên độ ngân sách năm

2023, Kiểm toán Nhà nước Khu vực I đã nêu các dự án và các đơn vị có kế hoạch vốn kéo dài năm 2022 sang năm

2023 không thực hiện được hoặc thực hiện giải ngân thấp: Ban QLDA ĐTXD công trình Dân dụng, Ban QLDA

ĐTXD công trình Giao thông, Ban QLDA Hạ tầng kỹ thuật và Nông nghiệp, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi

trường, Ban Quản lý đường sắt đô thị Hà Nội, UBND các quận, huyện: Bắc Từ Liêm, Cầu Giấy, Gia Lâm, Thạch

Thất, Thanh Oai, Ứng Hòa.
2 Theo số liệu báo cáo của Sở Tài chính, các đơn vị không giải ngân hết kế hoạch vốn kéo dài năm 2023 sang năm

2024 gồm: Ban QLDA ĐTXD công trình Giao thông, UBND các quận, huyện: Ba Vì, Bắc Từ Liêm, Cầu Giấy,

Chương Mỹ, Đông Anh, Gia Lâm, Mê Linh, Mỹ Đức, Hà Đông, Hoài Đức, Phú Xuyên, Quốc Oai, Sóc Sơn, Thanh

Oai, Thường Tín, Ứng Hòa.

2

- Tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án; chịu trách nhiệm

toàn diện trước UBND Thành phố về tính chính xác, trung thực của số liệu, nội

dung cam kết.

- Tổ chức giải ngân toàn bộ số vốn được kéo dài trước ngày 31/12/2025, đảm

bảo sử dụng nguồn vốn đúng mục đích, hiệu quả, tiết kiệm, tuân thủ nghiêm các

quy định của pháp luật hiện hành và các chỉ đạo của Trung ương, của Thành phố.

- Định kỳ báo cáo tiến độ thực hiện, giải ngân vốn kéo dài gửi về Sở Tài chính

theo quy định để theo dõi, tổng hợp và kịp thời xử lý các vướng mắc phát sinh

trong quá trình thực hiện.

3. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan

3.1. Sở Tài chính:

-  Nâng cao chất lượng công tác tham mưu quản lý đầu tư công và điều hành

ngân sách trên địa bàn Thành phố, đảm bảo sát với tình hình thực tiễn và phù hợp

quy định của pháp luật.

-  Chịu trách nhiệm trước UBND Thành phố, các cơ quan thanh tra, kiểm toán

về kết quả rà soát, tổng hợp, đề xuất danh mục dự án và kế hoạch vốn được kéo

dài thời gian thực hiện, giải ngân hằng năm.

-  Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị trong việc thực

hiện giải ngân nguồn vốn kéo dài; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố về

kết quả thực hiện và kịp thời tham mưu các giải pháp chỉ đạo, điều hành đối với

các trường hợp chậm giải ngân hoặc không đáp ứng yêu cầu.

- Đề xuất xử lý trách nhiệm, áp dụng chế tài nghiêm khắc đối với các cơ quan,

đơn vị vi phạm, không giải ngân hết kế hoạch vốn kéo dài, dẫn đến bị hủy dự toán,

gây ảnh hưởng đến công tác điều hành ngân sách của Thành phố.

3.2. Kho bạc Nhà nước khu vực I:

- Hướng dẫn các chủ đầu tư và chịu trách nhiệm việc kiểm soát giải ngân đối

với vốn năm 2024 kéo dài sang năm 2025 (sau khi cấp có thẩm quyền ban hành

Quyết định), vốn xổ số kiến thiết Thủ đô năm 2025, vốn ngân sách trung ương

trong nước năm 2025 (nếu có) trước khi giải ngân các nguồn vốn khác trong kế

hoạch đầu tư công năm 2025

- Phối hợp với Sở Tài chính và các chủ đầu tư để theo dõi, báo cáo tình hình

giải ngân vốn kéo dài theo quy định.

3.3. UBND các quận, huyện, thị xã:

- Căn cứ Kế hoạch vốn đầu tư công kéo dài năm 2024 sang năm 2025 của

Thành phố, khẩn trương phân bổ chi tiết kế hoạch vốn năm 2024 kéo dài sang năm

2025 cho từng dự án được ngân sách Thành phố hỗ trợ thực hiện các Chương trình

mục tiêu quốc gia và các mục tiêu cấp huyện.

- Chỉ đạo, giám sát chặt chẽ tiến độ thực hiện các dự án; định kỳ báo cáo kết

quả giải ngân về Sở Tài chính theo thời hạn quy định.

3

4. Tổ chức thực hiện

UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc, Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành

phố; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã; các chủ đầu tư dự án nghiêm túc

triển khai thực hiện các nội dung nêu trên. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó

khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở Tài chính để tổng hợp, trình

UBND Thành phố xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Thành ủy;

- Thường trực HĐND Thành phố;   (để b/c)

- Đảng ủy UBND Thành phố;

- Đ/c Chủ tịch UBND TP;

- Các đ/c Phó Chủ tịch UBND TP;

- VPUB: CVP, các PCVP,

  các Phòng CV;

- Lưu: VT, KT.

(19515)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Đông

		2025-03-31T16:11:45+0700

		2025-04-01T08:06:51+0700
	Nguyễn Trọng Đông

		2025-04-01T17:38:09+0700

		2025-04-01T17:38:09+0700

		2025-04-01T17:38:09+0700

		2025-04-01T17:38:09+0700